



W. BIEGAŃSKIĘ · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z przesyłką pocztową i adresem 120 mk. Dla odbiorczych placów na miejscu 110 marek. Cena pojedynczego numeru 5 marek.

Ceny ogłoszeń: Za wiersz nieparetowy jednokolumnowy na kolumnie 25 marek, na II i III kolumnie 10 marek, na IV kolumnie 15 marek. Drobne ogłoszenia po 5 mk. za wiersz. Najtańsze ogłoszenie 35 marek.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10—3 po poł. Reklamę się nadających redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZĘSTOCHOWA, ul. Panny Marii N. 38. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 49

Na zasadzie uchwał Zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej wszystkie komunikaty Instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie

Przyczyny drożyzny

Gdy Bóg chce kogo ukarać, odbiera mu rozum. To też Niemcy, gdy się poróżnili z r. 1915, że ich plany zabiorcze nie uduły się, gdy skok tygrisa w kierunku zachodnim napotkał na nieprzeprątną przeszkodę, a uderzenie w kierunku zachodnim nie osiągnęło pożądanego celu, wymyślił system kartkowy. Niemcy zaczęli ratować się kartkami!

Gdy warszawski bankier Bloch w swym z wielu względów znakomitym dziele o przyszłej wojnie pisał, że nie może trwać dłużej nad kilka miesięcy, niż niepełniejsza słuszność, popełnił przecie jeden błąd: liczył, że strony wojujące będą rozumowały logicznie. Tego, by wielkie państwo, potrzebny naród został dotknięty jakąś formą zdżocenia, które go pozbawi zdolności rozumowania logicznego, ani Bloch, ani nikt inny przewidzieć nie mógł. To też wojna trwała lat 4, a Niemcy zostały dotknięte katastrofą, jakiej świat nie widział.

Gdy za przykładem Niemców Rosja wprowadziła u siebie system kartkowy, już po miesiącu miała rewolucję. Naród, który 300 lat znosił Romanowów, a trzy lata znosił bolszewików, systemu kartkowego nie wytrzymał ani miesiąca. To też jakim podziwem winien niepaństwo na swój naród na świecie, naród rzeczywiste bohaterki, który przez sześć lat potrafił znosić system kartkowy i ograniczenia spożywcze i jakoś żyje jeszcze. Ciężkie jest przecie to życie i o tem chcę powiedzieć. System kartkowy wycofał z nased niego fanatyzmu przypuszczenia, że w imię patriotyzmu, w imię altruizmu, można niekonić, a jeżeli się to nie da, to za usił klasy szlachy do systematycznego głodzenia się, niedojadania, a produkty otrzymane tą drogą dzielić pomiędzy klasy uboższe, dając im za cenę względnie niewysoką licie produktów, wystarczającą do podtrzymania zdrowia i życia.

Znany za swej korańcici i innych zalet, o których obśniewał prawi Heine, Michalek niemiecki dał się wziąć podobno na tego rodzaju hasła i to go właśnie doprowadziło do katastrofy. Narodził się w nim idea, że bohaterka naprawdę, u siebie w razie potrzeby oddać życie dla ojczyzny, ale śmiejąc się z nawoływania do systematycznego głodzenia się. Wyraża się w tem zdrowy instynkt rasy, który rozumie, że głodzenie się doprowadza tylko do zwyrodnienia, do utraty sił fizycznych i duchowych, że jest najstraszniejszym złem, z którym walczyć trzeba wszelkimi sposobami.

To też nasz naród, który przy bohaterstwie niezaprzeczonem wykazywał, zwłaszcza podczas niewoli, niesłychanie jasne poczucie praw fizycznych rozwoju i utrzymania rasy i niebylegalej odporności przeciw wszelkim zakusom, dążącym do wyrodzenia i zdeprawowania typu, odrzucał rozumiał niebezpieczeństwo, jakiem grozi mu ograniczenia spożywcze i wypowiedział im stanowczą walkę. Bez formalnej umowy, bez jakiegokolwiek porozumienia się zawiązała się powszechna konfederacja przeciwko ograniczeniom spożywczym i w rezultacie każdy je do dziś, każdy je tyle, ile wymaga jego organizm i apetyt.

Przy takim nastroju, jaki zauważyć się daje u nas od lat sześciu, ograniczenia spożywcze są absurdem, nie mającym sensu.

Ograniczenia spożywcze miały przede jenen skutek. Produkty stały się coraz bardziej poszukiwane i co idzie za tem coraz droższe, gdyż ceny otrzy-

mywana za produkt w handlu wolnym lub nielegalnym miała okupować i straty, ponoszone rzekomo przez producentów na artykułach kontyngensowych, i koszt utrzymania Instytucji sprawozdawczych, i nade wszystko musiały opłacić sobie pośrednikom koszt nietylko ich energii i wysiłków, ponoszonych dla wyszukiwania i dostarczenia do miast artykułów, ale również kosztu i straty z tytułu istnienia ograniczeń sprawozdawczych oraz represyj. Każdą karę pieniężną, opłaconą przez pośredników, zwraca im nieswładnie z ich wną spożywcza, wynagradzając ich również sowaile za stracony czas i nieprzyjemności, poniesione wobec osadzenia ich pod strażą.

Rezultatem nieszczęsnego niemieckiego systemu kartkowego jest to, że funt chleba, który przed wojną kosztował 18 fen. w walucie niemieckiej, kosztuje w wolnym handlu 35 mk. w sklepach kontyngensowych 18 marek. Ta ostatnia cyfra dowodzi kompletnego bankructwa systemu kartkowego i gdyby ktoś ołowiał lat temu sześć powiedział największemu swo lennikowi i entuzjastce systemu kartkowego, że ten o państwo będzie z czasem sprzedawał chleba po 18 mk., wy-

rzekiby się on niezawodnie etatycznych pensyalców apropraszających, jako szkodliwej i złaśliwej heresji i zwrócił do wolnego handlu, gdyż ten, przy całym swoim cynizmie i bezwzględności nigdyby sobie nie pozwolił na podniesienie cen chleba o 1,000 proc.

Ponieważ chleba jest właściwie tą jednością podstawową, stosownie do ceny której normują się ceny wszystkich towarów i usług, więc musimy przyznać, że właściwie drożyzna nasza, jako objaw stworzony przez państwo jest jedną z fikcji, nie istniejących w rzeczywistości, gdyż bądź co bądź tylko bardzo niewiele produktów i usług, podrożało o 1,000 proc. i wyżej, większość w stosunku do ceny chleba nie podrożała tak dalece, co jest najlepszym dowodem, że tam, gdzie działają tylko prawa ekonomiczne, gdzie się फैलал tylko państwo, lecz dokąd nie przeszedł się rząd, drożyzna nie dosiła do takiego absurdu, jak tam, gdzie gospodarował bez żadnego hamulca etatyzm.

I są jeszcze ludzie, którzy nie widzą jak i swładzać drożyznę, jak podnieść kurs naszej marki, jak wyjść z zakłętego koła, w jakie wpadliśmy... Rzecz dalsza i niepojęcia. „Rp.” W. Cichewski.

Ustalenie wyników plebiscytu.

Bytom. W ciągu bieżącego tygodnia komisja międzyuczelniczna przystąpi do ostatecznego ustalenia wyników głosowania. Tymczasowe zestawienia liczby głosujących i liczby uprawnionych do głosowania wykazują znaczną ebancję wśród ludności polskiej, co się tłumaczy jedynie terrorem ze strony Niemców.

Wykrycie nowych arsenałów niemieckich.

Bytom. W szkole ewangelickiej w Rybniku znaleziono i skonfiskowano w pierwsze święto Wielkiejjony 92 karabiny. Jest to w przeciegu 8 dni dziewiąty wypadek znalezienia broni niemieckiej w Rybniku. W Rudzie pod Zabrzem skonfiskowano w niedziele 21 karabinów. 800 naboł i 30 granatów niemieckich. W pobliżu Katowic znaleziono 1 ciężki karabin maszynowy 1000 naboł.

Rosja zakupuje lokomotywy za złoto.

Moskwa. Przedstawiciel rządu sowieckiego w Rewlu zakupił zagranicą 600 lokomotyw wzmian za złota w złocie.

Nowy zatarg graniczny.

Belgrad. Havaş. Żołnierze rumuńscy wtargnęli na terytorjum jugosłowiańskie i obsadili odcinek koło Vihacu. Rząd jugosłowiański wysłał do Rumunii protest.

Boleswizm we Włoszech.

Rzym. Havaş. — Policja wykryła spisek, mający na celu wysadzenie w powietrze pancernika „Juliusz Cezar”. Aresztowano 7 marynarzy.

Konferencja dyrektorów kolei górnośląskich.

W Katowicach odbyła się konferencja dyrektorów kopalni i kolei górnośląskich. Komisja międzyuczelniczna poleciła, by wszyscy funkcjonariusze kolejowi i kopalniani pozostali na swych stanowiskach lecz spotkali się z ich stron z odmową. Tematem obrad konferencji było zajęcie stanowiska wobec sytuacji obecnej Górnego Śląska. Uchwaly konferencji są tajne.

Sejm wobec sprawy pokoju

Wbrew pierwotnym preferencjom przypuszczeniom, swładano sejmową komisję dla spraw sejmacyjnych już na 11.4 1921 r. o godzinie 5 po południu.

Komisja zajmie się sprawą traktatu ryskiego. Dążenia miedzojejnne sfer politycznych idą w tym kierunku, by ratyfikację traktatu przeprowadzić jak najszybciej.

Posłowie członkowie komisji sejmicznej są bezwzględnie obowiązani do przybycia na jej obrady i to pod grozą kary tysiąca marek.

Delegat socjalistów francuskich.

Wczoraj do Warszawy przybył p. Mileaut przedstawiciel socjalistycznej partii francuskiej. P. Mileaut pozostanie przez pewien czas w Warszawie, celem sbażenia organizacji ochrony pracy w Polsce i ustaw o ochronie pracy.

Komunikaci na Górnym Śląsku.

Opole. Komunikaci rozstrzelili trzynastu angielskich żołnierzy na Górnym Śląsku. Komunikaci zorganizowali cały szereg zaburzeń w okręgu przemysłowym plebiscytowego terytorjum w celu wywołania powstania przeciwko strajku. Wojska francuskie i angielskie rozproszyły komunistów i wzięły znaczną liczbę jeńców.

Krwawe zaburzenia w Niemczech.

Berlin. We Essen przyszło pomiędzy policję a kominunistami do starcia, przy czem zstalo zabitych 14 osób, a 46 rannych.

Berlin. W Friedrichshain nastąpiło starcie między grupą manifestentów a patrolami, złożonym z 8 policjantów, który w obronie użył broni palnej. Dwóch manifestentów zabito, czterech rannych.

W Essen również policja użyła broni przy rozpraszaniu manifestentów, z po-

śród których 18 zabito, 46 rannych. Komitet komunistyczny ogłosił w Nadrenii i Westfalii strajk generalny, żądając natychmiastowego rozbrojenia żołnierzy i policji.

Berlin. Oddziały policji bezpieczeństwa, posuwając się w kierunku Morzeburga, zbmarowały dziś rano zakłady fabryczne w Leuna. Dano 75 wystrzeliwów działowych, poczem komunistki, zajmujące gmachy fabryczne, poddali się.

Manifestacje anarchistyczne we Włoszech.

Rzym. Dzienniki donoszą z Goruli, że aresztowano pewnego anarchiste, który trzając bombę przy sobie, wchodził do snli teatru „Olimpia” czaz dwóch anarchistów pijanych, którzy wancsił okrzyki na cześć anarchii, protestując tem przeciw aresztowaniu. Podczas starcia, jakie się wywiązało, został jeden anarchista zabity. Dzienniki donoszą o manifestacjach, jakie miały miejsce w licznych miejscowościach na znak protestu przeciwko zamachowi w Medjolanie. W Re-

glio di Celebria i Padwie przecięgły ulicami tłumy ludzi, manifestując przeciwko anarchizmom. Na linii kolejowej Res-sinto-Campo Nuovo znaleźli zamcami pakę z dynamitem. W miejscowości Casazza policja rozwiłaza 9 zgromadzeń socjalistycznych. Fascisci z Perugia, którzy udali się do Cita di Castille, zostali przyjechi przez tamtejszych socjalistów strzałami karabinowymi. Fascisci wtargnęli do izby robotniczej i podpalił ją. 10 osób doznało lekkiego obrażenia.

Powstanie na Ukrainie.

Równo. (Orient). Otrzymano dziś najzupełniej wierogodne wiadomości: głoszą, że w dn. 18 b. m. rano wojska sowieckie wycofały się z Odessy w kierunku na Oczaków i Mikołajew. Linja kolejowa Odessa-Kołosówka przestawo jest zniszczona. Most przez Bug uszkodzony. Oddziały powstancze poniosły ogromne straty, lecz opanowały przedmieścia Odessy. W centrum miasta w dniu 18 b. m. oddziały czerwonych marynarzy i t. zw. narodowe bojówki czerwone, przeważnie złożone z żydowskich komunistycznych oddziałów, usiłowały stworzyć pał obronny. Zatakowali od stro-

ny portu przez robotników portowych, czerwoni marynarze rozproszyli się po mieście. Wczorzym powstanczy oddziałów wiejskich połączyli się z robotnikami portowymi. Ogromne składy na stacji Odessa-Zastawa, były podpalone, jak i składy na trakcie Mikołajewskim. Całą akcją kieruje komitet rewolucyjny, zależący od aтамана Struka, będącego w kontakcie z niejakim Emeljanowem, organizatorem powstań w rejonie Raszdiel-naja, Czubówka i Tyraspol. Z ustaleniem dobrej pogody akcja powstanczych oddziałów znacznie się wzmożła.

Telegramy

Obsadzenie G. Śląska przez wojska polskie.

Bytom. Miedzy rządami koalicyjnymi toczy się ożywiona wymiana zdań w sprawie ewentualnego użycia wojsk polskich do obsa-

dzenia przemysłowej części Górnego Śląska na wypadek powtórzenia się dalszych rozruchów i aktów sabotażu na tym terenie. Jest obawa, że Niemcy będą chcieli zniszczyć kopalnie. Obsadzenie G. Śląska przez wojska polskie nie przesądzałoby, zdaniem kół koalicyjnych, losu tej ziemi.

Protest Ameryki.

Paryż. Na Ques d'Orsay zapoznano się z notą, którą wadłe dzienników amerykańskich, między Stany Zjednoczone wysłać do wszystkich krajów, a więc i do państw sojuszników, a w której Ameryka miała poczynić zastrzeżenia w sprawie uregulowania stosunków, powstałych na skutek wojen, prowadzonych bez udziału Ameryki.

Śmierć Mikołaja Mikołajewicza.

Helsingfors. Radio z Moskwy donosi że wielki książę Mikołaj Mikołajewicz, b. głównodowodzący armii rosyjskiej zmarł we Włoszech.

Afganistan i Rosja sowiecka.

Warszawa. Polpr. W związku z pobytam w Warszawie afganiskiej misji dyplomatycznej „Polpress” dowiaduje się z wiarogodnego źródła, że w połowie lutego pomiędzy rządami afganiskim a moskiewskim została podpisana umowa, na mocy której: 1) rząd sowiecki uznaje niepodległość Afganistanu; 2) obydwa państwa będą dążyć do stałego utrzymania stosunków przyjaznych; 3) obydwa strony zobowiązały się nie zawierać umów wojskowych lub politycznych z trzecim państwem, o ile by to było szkodliwe dla Rosji lub dla Afganistanu; 4) rząd moskiewski ma płacić rządowi afganiskiemu milion rubli w slocie rocznie; 5) rząd moskiewski przyjął zobowiązanie przeprowadzenia w Afganistanie kilku linii telegraficznych i wybudowania jednej linii kolejowej. Do Geraatu już zjechało przedstawicielstwo sowieckie, w innych miastach Afganistanu utworzono sowieckie konsulaty.

Krowy amerykańskie dla Niemiec.

Paryż. Do „Chicago Tribune” donoszą z Sioux City: Handfort Macnimer, komendant legionu Jowy, zwrócił się do sekretarza stanu Wallacea z prośbą o przeszkodzenie szafadowaniu do Niemiec sześciuset dojnych krow, dostarczonych przez farmerów Dakoty. W Scotland (południowa Dakota) czyniono wysiłki stemplowania bydła przed jego załadowaniem nie udało się jednak tego uczynić, ponieważ farmerzy utworzyli straża zaopatrzone w broń palącą.

Ostatnie wiadomości.

Groźba wojny.

Wiedeń 31 | 3. Dzielni ujawnili się przedstawiciele Czechosłowacji, Jugosławii i Rumunii w naczelni sika państwa Horthyego i doręczyli mu protest swych rządów przeciwko pobytowi eksrca Karola na Węgrzech. Przedstawiciel Jugosławii oświadczył, że dłuższy pobyt Karola na Węgrzech oznaczałby casus belli. Horthy dał dykt. metem uspakajające wyjaśnienie.

W Preszburgu stol. już 40,000 wojsk czeskich, w Waradynie 50,000 armia jugosłowiańska. Wojska te mają wmaszerować do Węgier w chwili, gdyby Karol ze swą armią ruszył na Budapeszt.

Armia węgierska przysięga

Wiedeń. 31 | 3. Wojska zsiadająca się w Steinainger, oświadczyły już gotowość maszerowania na Budapeszt. Wojska te już przysięgły na wierność ekscesarzowi Karolowi. Stoją one pod dowództwem pułkownika Lehara i w sile 30,000 ludzi, czyli 3 dywizji. Steinainger jest odcięty od świata. Połączenia telefoniczne i telegraficzne zerwane.

Zamachy Niemców na żołnierzy francuskich.

Paryż 31 | 3. EE. Donoszą tu z Opoła, że w poniedziałek nieznaną sprawcy wykonali zamach na koalicjny samochód. Został zabity szofer, oraz jeden żołnierz francuski, zaś dwóch funkcjonariuszy pochodzenia francuskiego poniosło ciężkie uszkodzenia ciała.

Ruch monarchistyczny na Węgrzech.

Wiedeń 31 | 3. Na Węgrzech ruch monarchiczny zdaje się wzmacniać. Do Steinainger napływają deputacje do dowlncze z całego kraju. Również Andressy ze swą partiją stanęły po stronie Habsburga i prowadzi w jego imieniu rokowania z rządem węgierskim. Rokowania dotychczasowe rozbiły się, lecz wkrótce mają się nawiazać nowe.

Wiedeń. Dziś odbył się w Steinainger slub podpułkownika Tronoy z damą dworu b. królowej Zyty; b. król brał udział w uroczystości przy ogromnym entuzjasmie publiczności. Wszystkie okna domów są udekorowane portretami rodzinny królewskiej.

Hold Alzacczyków.

Warszawa 31 | 3. Naczelnik Państwa otrzymał następującą depeszę ze Strasburga:

Marszałek P.łsudski, Warszawa. Alzacczycy zebrani dla wysłuchania konferencji pana Blenima o Polsce, mając w pamięci zyciowe przyjęcie, jakie Polacy zgotowali żołnierzom alzackim podczas ich przymusowego pobytu na froncie rosyjskim, przesyłają braterskie pozdrowienia Polsce wyzwolonej i wyrażają głęboką radość, widząc, że stosunki między Polską a Francją stają się coraz serdeczniejsze i zacieśniają się przez węzły polityczne. Składają oni okrytymu chwałą Naczelnikowi Państwa polskiego wyrazy holdu i czci, jak również najserdeczniejsze życzenia pomyślności dla Jego ojczyzny.

Liga alzacko-francuska.

Gon

Aganora Góuchowskiego.

Kraków 30 | 3. Zmarły w poniedziałek na zapalenie płuc we Lwowie b. minister spraw zagranicznych dawnych Austro-Węgier, hr. Agenor Góuchowski, na-

Dziś w PIĄTEK o godz. 8 wiecz.

ODCZYT

w Sali Straży Ogniowej

Ks. W. KNEBLEWSKIEGO

„Religia, moralność, kościół i państwo w Ameryce”.

Bilety w Redakcji i przy wejściu.

leżał do najwybitniejszych postaci wiedeńskiego świata politycznego. Był on synem sławnego Aganora Góuchowskiego, austriacko-węgierskiego kanclerza ministrów i kilkakrotnego namiestnika Galicji w okresie walk o konstytucję, w latach 1849—1859. Zmarły urodził się w d. 25 marca 1859 r.

Falszerstwa niemieckie.

Bytom 30 | 3 EE. Z każdym dniem wzrasta liczba dokumentów stwierdzających falszerstwa plebscytowa niemieckie. Te dowody falszerstw niemieckich będą wzięto pod uwagę przy wyznaczaniu granicy na Górnym Śląsku.

Dymisja ministra skarbu?

W kołach politycznych obłaga informacja, że minister skarbu Staccowski ma zamiar ustąpić ze swego stanowiska. Oficjalnie, jako powód dymisji podawany jest zły stan zdrowia p. Staccowskiego. Skądinąd mówią, że powodem raczej będzie zbytnia oszczędność ministra skarbu w sprawach związanych z wykonaniem reformy rolnej.

Krasin w Londynie.

Londyn. Obecny pobyt przedstawiciela Światów, Krasina, w Londynie znacznie się różni od poprzednich. Krasin swobodnie jeździ po mieście samochodem, na którym powlewa chorągiewka czerwona. Niemal codziennie delegat sowiecki składa wizyty wyższym urzędnikom i członkom Izby, którzy natychmiast rawizytują.

Jak Wilhelm II „odebrał życie” oficerowi.

Lat temu dwadzieścia dzienniki niemieckie oznajmiły o wypadku, który zdarzył się w pobliżu norweskiej wioski Odde, leżącej nad brzegiem Sor Fjord, na której wodach znajdował się jacht cesarza Wilhelma II. Wypadek był dość banalny sam przez się, lecz głośno nazwisko denate — syna generała i przyszłego feldmarszałka von Hahnke, nadało sprawie wielki rozgłos.

Młody oficer marynarki, jak głosiły ówczesne dzienniki jachał rowerem na spacer, na drodze, która biegła wzdłuż fiordu potknął się, spadł ze skał i zabił się na miejscu.

Otóż „Münchener Post” ogłasza obecnie szczegóły, dotyczące tego marnego wypadku, który właściciel był samochodem przymusowom. Odpowia-

działność za to zabiłstwo spada na cesarza Wilhelma II.

Podczas swej wycieczki letniej w 1902 r. wzdłuż wybrzeży Norwegii jechał cesarski „Hohenzollern” zaruzył kotwicę w pobliżu Odde. Cesarz wyrzucił zanurzone zwiadzenia lodowca Buarbaar, który znajdował się w tych stronach.

Kaiser rzeczywiście wyjechał na tę wycieczkę, lecz rozmyślił się w drodze i wrócił na brzeg zupełnie nieoczekiwanie. Podczas jego nieobecności młody porucznik von Hahnke wsiadł na rower i zabrał się jeździć po moście. Wtem zjawił się cesarz: spostrzegłszy oficerą błądy z gniewu, zbliżył się do niego, zmyślił go i chciał go uderzyć pięścią w twarz.

Von Hahnke odbił raz pięścią, pięść spadła cesarzowi na twarz i powaliła go na ziemię.

Porucznika w tej chwili aresztowano i zakuto w kajdany.

Tegoż wieczoru rada wojenna skazała go na śmierć.

Cesarz, okazując specjalną łaskę, pozwolił von Hahnkemu dokonać samobójstwa i sam określił, w jakich okolicznościach ma się stać to „harakiri”, które miało na celu uratować powagę cesarza oszczędzić nazwisko słanne w armii i pokryć milczeniem cały ten wypadek.

Następnego dnia rano porucznik von Hahnke został odprowadzony wraz z nieszczęsnym rowerem przez oficerów — świadków obrazy majestatu aż do drogi, która szła wysoko nad morzem.

Skazany skoczył na rower i po paru zaledwie obrotach znalazł się na brzegu drogi; bez chwili namysłu rzucił się naprzód i wykonał śmiertelny skok na skały wybrzeża.

Gdy cesarz Wilhelm II dowiedział się że stało się zadość sprawiedliwości rozkazał na miejscu, gdzie zginął „przypadkowo” porucznik von Hahnke, postawić pomnik, uwieczniający to miejsce.

KRONIKA.

Przejazd delegatów z Górnego Śląska.

Wczoraj wieczorem o godz. 10-ej i pół przejeżdżało przez miejscową stację delegaci z Górnego Śląska: przedstawiciele robotników pp. Biniszewicz i Borek, oraz przedstawieli ludności robotniczej p. Furgol. Delegaci udają się do Warszawy, skąd następnie wyruszą do Porycia w sprawie.

47. ARTUR GRUSZECKI.

HASŁA

Powleść współczesna.

Wszelkie prawa przedruku i przekładu zastrzeżone.

— Co to jednak znaczy, że pan Noriski nie był u nas już od dłuższego czasu? Ostatnim razem był jakiś chmurny i nie swój, czy nie obraził się na nas?

— Nie wiem i mało mnie to obchodzi, — odpowiedziała sucho — a jeśli nie bywa u nas, zapewne gdzieś indziej jest mu przyjemniej.

— Mówisz tak obojętnie, jak gdyby ci na tem nic nie zależało.

— Bo też tak jest istotnie, — zarumieniła się mimowoli.

— A zdawało mi się, że ty lubisz jego towarzystwo, i że on bywa u nas tylko dla ciebie.

— Mama w każdym mężczyźnie widzi zaraz starającego się.

— Nie tylko ja, Marie, Łomancew jest tak zazdrosny o niego, że jak mi mówił, nie może go znieść na przejście. Mieni się, gdy widzi was rozmawiających w dwoje.

— Jaki to typowy Mongol z tą swoją zazdrością, — powiedziała Maria z odrazą.

— Przesada Marie, — uśmiechnęła się matka, — i Noriski jest zazdrosny, sama to zauważyłam.

— On wcale nie jest zazdrosny, to się mamie zdawało.

— Co też ty mówisz? — zaśmiała się, — gdybym nie wierzyła moim oczom, to słuch mnie nie myli, a on sam mówił mi, jak mu przykro, że rozmawiasz tak długo z Łomancewem.

— Mówił, ale nie dodał dlaczego? Przykro mu, że z takim nikczemnikiem muszę rozmawiać, i w tem, przynajmniej, niema cienia zazdrości, tylko proste współczucie.

— Niech i tak będzie, ty nazywasz to współczuciem, a ja zazdrością. Powiedz mi też, dlaczego on dla mnie nie ma tego współczucia, chociaż jesteśmy oboje w przyjaźni.

— Pewno czuje, tylko nie zdradza się z tem przez dobre wychowanie.

— To może i temu zaprzeczysz, że jest tobą zajęty?

— O ile wiem, to wszystkie matki są zazdrosne co do swoich córek, a mama nie stanowi wyjątku. Byle mężczyzna zbliżył się, zamienił kilka słów przez grzeczność, już jest zakochany, już jest starającym się o rękę, — zaśmiała się rozradowana, bo ta rozmowa była dla niej bardzo miła.

Weszła Kasia, a widząc je tak zajęte rozmową, powiedziała z wahaniem:

— Panienko, przyszedł ten żołnierz Stawiński, co mam mu powiedzieć?

— Niech sobie idzie, — odezwała się matka po francusku, — za dużo okazujesz grzecz-

ności.

— Niech Kasia mu powie, że zaraz przyjdę, — powiedziała Maria, a gdy służąca odezwała dodała: — mam, to ulubieniec babuni, piśuje do niego, i dla babuni to robię, że go przyjmuję i pożyczam mu książki.

— Jednak, Marie, na te jego częste odwiedziny zwrócił już uwagę ojciec i Oleś, zmień to jakos.

— Moja mam, czy mam się z nim spotykać na ulicy? — wstała z krzesła.

— Także coś nowego, — wzruszyła matka ramionami, — niech już przychodzi.

Maria weszła do kuchni, gdzie Maciej zwykle jej oczekiwał, i zaprosiła go do jadalnego pokoju. Gdy usiedli, Maciej wyjmując z kieszeni szynela książkę drukowaną po rosyjsku, gdyż polskie były zakazane w koszarach, rzekł:

— Na stronie sześćdziesiątej trzeciej są wyrazy dla mnie niezrozumiałe, proszę bym pokornie o wyjaśnienie. Tak samo na stronie trzydziestej pierwszej.

Obydwie stronie wybrał w liczbach symbolicznych, pamiętnych powstaniem polskiem. Przy stronach tych były włożone kartki z uwiedomieniem o ruchu wojsk i o broni.

Maria wzięta książkę do ręki otworzyła na wskazanej stronie, a rzuciwszy okiem na kartkę powiedziała:

— Znaczenie tych słów wypiszę panu na karteczce łatwiej pan spańięta. (D.c.n.)

Teatr PARYSKI

ul. Panny Marji № 19.

PROGRAM:

od piątku 1-go do poniedz. 4-go
Kwietnia 1921 r. włącznie.

CZARNY DŹOKEJ

Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach z ulubieńcem publiczności Harry Peete

Karkolonne atrakcje wzbudzają podziw widza.

Uwaga!

W poniedziałek przedstawienia kinematograficzne trwać będą do godz. 8 w czór. Od 8 m. 15 początek Koncertu T-wa Śpiewaczego „ECHO” z Krakowa

Anons:

Od wtorku 5 Kwietnia demonstrowany będzie wspaniały i zajmujący obraz z czasów Renesansu włoskiego p. t. „Dzuma we Florencji”

Teatr „ODEON”.

Program od środy 30 Marca do piątku 1 Kwietnia r. b.

Ostatnia nowość!

Powrót umarłych

Wielki dramt życiowy w 6-ciu aktach, według dzieła włoskiego autora CIRO ALOI

Anons. Od soboty Sensacja Szereu! Królowa ekranu

MIA MAY w wielkim 2-u serjowym dramacie życiowym „W kajdanach Małżeństwa”

Wojskowe kino

„Legion”

ul. Dąbrowskiego 12.
(dawnej Szkolnej)

Początek w dni pows. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.20.

Program od czwartku 31 marca r. b. i dni następných
1-y epizod serji „TAJEMNICZY AUTOBUS”

SKRADZIONY WYNAŁAZEK

Atrakcyjny dramat w 5 cz. włoskiej wytw. Rudolf-Film ze słynnymi artystami Adelajdą Regine i Dominikiem Serra w roli gł.

Nad program: **Zasadzka na łodzie podwodne** zdjęcia z natury.

Dr. Stefan Purski
ChOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
gabinet przy ul. 10 rano i od 3-7.
Kilifarskiego № 4.

Dr. J. Fajman
Asystent Kliniki Uniwersyteckiej
Prof. Heissera
Specjal. Choroby skórne i weneryczne
Pracuje od 4/1 do 7.
ul. Piłsudskiego 9 (Dejard) i piętro.

Gabinet Lekarsko-Dentystyczny
oprac. Pracownia zębów sztucznych
St. Paczyński
przyjmuje od 11-1 i od 3-7 wiecz.
ul. Dąbrowskiego 11, i piętro.

Lekarz-Dentysta
Michał Grajniec
ul. Panny Maryi 10
Telefon 250.
Pracuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.

WYPRZEDAŻ
materiałów na męskie ubrania
odbędzie się 1 Kwietnia
w Składzie Manufaktury
J. Dawidowicz i S-ki
1 Aleja 7, tel. 74.

Obwieszczenie.
Do rejestru Handlowego działu A. Sądu
Okręgowego w Częstochowie, wciągnięto następujące firmy:
Dnia 2 czerwca 1920 r.
Pod Nr. 1108. Firma Łaja Galster. Drobny handel spożywczy i materiały piśmiennicze w Częstochowie, Warszawa 64. Istnieje od r. 1917. Właścicielka Łaja Galster, córka Szani, Częstochowa, Warszawa 64.
Częstochowa, dn. 4 marca 1921 r.
Sędzia Rejestrowy: **Ostrowski.**
P. o. Sekretarza **W. Woźniak.**

Akuszereka Szablinska udziela porad, przyjmuje zamówienia od 9-1 i 3-5 clem. Zgłoszenia przyjmuje też Gońca
Poszukuję pokoju umiarkowanego z oddzielnym wejściem. Zgłoszenia przyjmuje też Gońca

Reklama i wydawca **F. D. WILKOSZEWKI.**

Statystyka strajków i lokautów.

Na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 8 lutego (Dziennik Ustaw Nr. 16 z dnia 19 II 1921 r) wszystkie zakłady i przedsiębiorstwa przemysłowe, handlowe, transportowe itp. oraz wszelkiego rodzaju gospodarstwa rolne i leśne, mają obowiązek zawiadomić Inspektora Pracy o każdym strajku i przesłać następujące zawiadomienia:

- a) pierwsze zawiadomienie natychmiast po wybuchu strajku, wzgl. lokautu, z podaniem daty wybuchu zatargu i liczby pracowników, którzy pracę przerywają (mężczyzn, kobiet i młodocianych),
- b) drugie zawiadomienie natychmiast po ukończeniu zatargu z podaniem daty ponownego podjęcia pracy, wzgl. daty, od której zatarg należy uważać za zakończony.

Zakłady i przedsiębiorstwa, podlegające urzędom górniczym są obowiązane komunikować takie same, jak powyżej zawiadomienia, do właściwych urzędów górniczych.

Prócz tego na żądanie Inspektorów Pracy, wzgl. Inspektorów Przemysłowych, wzgl. urzędów górniczych właściciele, lub kierownicy gospodarstw, zakładów i przedsiębiorstw (rolniczych, przemysłowych, handlowych, transportowych itp. oraz górniczych), są obowiązani udzielać wszelkich informacji o każdym strajku, wzgl. lokaulcie w podległych im zakładach, w szczególności udzielać odpisów umów, zawartych w wyniku zatargu.

Niewykonanie tego obowiązku, grozi karą do wysokości, przewidzianej w art 5 Ustawy z dnia 21. X. 1919 roku o Organizacji Statystyki Administracyjnej

Dyrektor (—) **Dr. Józef Buzek.**

Adres Inspektora Pracy, na p.w. Częstochowski, Piotrkowski i Radomski — Częstochowa, ul. II Aleja № 35 — tel. № 48.

Licytacja.

Dnia 5 kwietnia 1921 r. o godz. 10-iej w biurze Wojkowego Zakładu Gospodarczego w Częstochowie (Amiołów) odbędzie się ustna licytacja na wzniesienie wolowe i wstępowe.

Informacji udziela kancelarja W. Z. Gosp. Częstochowa od godz. 10 do 14.
Kierownik W. Z. Gosp. Częstochowa.

- Maszyny** do szycia Singera cieżynje do sprzedania ul. Kościuszki 3 m. 6 dom Rozencwałdka lewa ul. Jana II gie piętro od 5-iej do 9-iej wieczorem
- Do sprzedania** zaraz szep spiczyn czogolanteryjny z elektrycznością towarowa i mieszczącym Władom. Wleudła 31gw silepie
- Futrzanry** kolnierz zgubił no w sobotę, 21 bm. w drodze między parkiem a drugą aleją. Uczelwgo go znalazczę proszę zwrócić za wynagrodzeniem do ochronki Szlarska 19
- Nowo-otworezona** pracownia szucznych kwiatów, poleca na sezon wiosenny kwiaty do kapeluszy, do toalet ślubnych oraz kwiaty dekoracyjne. Ceny przystępne. Strazacka Nr 2.
- Do sprzedania** dom 160 mieszczący 1 morga ogrodu owocowego należący do tego domu. Cena przystępna. Wied. II Aleja 28 Kowalski
- Kto chce mieć ze starego nowy kapeluszy** niech spiczey ze starym kapeluszem damskim lub męskim, atomkowym czy filcowym do chruszcząbkiej pracowni p. f. „**JULJA**” Kościuszki 28 m. 11.
- Do sprzedania** domy z ogrodami i ziemią od 6 milionów do 100 tys. mk. Wied. II Aleja 28 Kowalski

OZBOBIĆ mieszkanie na święta może teraz każdy i upiąć kofdry, kopy, serwety, obrusy, płótna o brązowe, a także firanki z metra i pasowne u **J. Bzajostkiego** Kościuszki 19-a w podwórzu, lewa oficyna II wejście Telefon 3-98. **Ceny tańsze niż wszędzie.**

Poszukuję korepetytora w zakresie 7, klas -realia Wład. w redakcji

2 ogrody owocowo-warzywe do wydzierżawienia Wład. św. Rocha 4

Do sprzedania warsztat ślusarski Szkolna 38 dom Kilifarskiego oglądać można od 1-2 i 7-8-9

45 morgów na Zaczusiu blisko Łaszcz wydzierżawiać zaraz Fabryczna 3 m.

„FLORA” Pracownia odbiorów dmskich i dalekich przyjmuję obywateli z materyjów własnych i powierzonych, oraz duży wybór gotowych konfekcji (Kosciuszki 19-a m. 22, sklep z frotem.

Do sprzedania 5 morgów ziemi z zabudowaniem w pobliżu Częstochowy Wład. Parkietka 68 Cufkowski

W drodze do stacji Portel w Częstochowie zgubiono 10 pakietów pasiergi pasport, świadectwo wojskowe wyd. na I. m. Stanisława Brykowskiego i pięciogdy mk. pol. 2000, niem. 2. Umprasa się o zwrot i nagrodę do Gońca

Stara korespondencja i pertery od działu przedsiębiorstwa r. 1860-1864 i koresp. wszelką z 1914-1918 kupi Kreisel Szkolna 10A

Bachalor-bil-sisista z kilkunastoletnią praktyką bankową i przemysłową, dobry korespondent, energiczny handlowiec, lat 32 ze względu rodzinnych przyjmie posadę w Częstochowie lub okolicy od 1 maja. Zaskawo oferty pod Obowiązkowy proszę składać w redakcji

Wzylta młodego przybliżonego dn 22 marca odbić można za zwrot kosztów na ul. Dąbrowskiego 56 Leszczyński

Wielceński Horszki **JAN BARVERKI**